

Technische vragen bij

Begroting



De VVD-fractie heeft voor de paginanummering de digitale versie van de begroting aangehouden. Daarnaast is de VVD-fractie zich bewust van het feit dat de technische vragen door ons worden ingediend na de deadline. Wij zien de antwoorden t.z.t. verschijnen.

NR.	FRACTIE	Pagina	VRAAG
6	VVD	15 e.v.	In hoeverre spelen personeelstekorten binnen de organisatie nog een rol bij de uitvoering van de actiepunten die beschreven staan? <i>Antwoord: Bij OOV is op dit moment nog sprake van onderbezetting en bestaat het team voornamelijk uit inhuurkrachten. Deze worden zwaar belast, leveren prima werk maar worden vooral gestuurd door ad hoc situaties. Dit betekent dat de uitvoering van actiepunten nog onder druk staat. Op dit moment lopen succesvolle wervingsprocedures. Verwachting is dat we begin 2024 onze vacatures hebben ingevuld en we onze actiepunten voortvarend kunnen oppakken. Op dit moment wordt het concept Integraal Veiligheidsbeleid afgerond, waarna het op route wordt gebracht. Dit geactualiseerde beleid vormt de basis voor de toekomstige inzet.</i>
7	VVD	15	In hoeverre is het mogelijk om de APV-regels inzake evenementenvergunningen te dereguleren, zodat organisatoren van kleine evenementen minder geconfronteerd worden met regels/bureaucratie en de inzet van de gemeente meer gericht kan zijn op grote(re) evenementen? <i>Antwoord: Technisch gezien is dit mogelijk. Het is de vraag of het wenselijk is gelet op de belangen die er spelen, maar dit betreft een beleidsmatige afweging.</i>
14	VVD	25	In hoeverre is de totstandkoming van de 'landschapsbiografie' van meerwaarde c.q. van toegevoegde waarde ten opzichte van bijvoorbeeld de Omgevingsvisie? <i>Antwoord: De landschapsbiografie is een verdere uitwerking en concretisering van de Omgevingsvisie. In de landschapsbiografie bundelen we in één document een gedetailleerde (ontstaans)beschrijving van het landschap, de kwaliteiten die het herbergt en benoemen we hoe we hiermee omgaan in de toekomst.</i>
15	VVD	25	Wat zijn de te verwachten totale kosten voor de totstandkoming van een 'landschapsbiografie'? <i>Antwoord: Voor de landschapsbiografie van het Westerkwartier is vanuit het CUP in totaal € 100.000 geraamd.</i>
16	VVD	25	Hoe verhouden de aanbevelingen van de Werkgroep WenAkker (vastgesteld door de gemeenteraad op 11 oktober 2023) zich met de aangekondigde actiepunten van het College van B&W met in het achterhoofd dat het College van B&W een landbouwvisie niet wilde? ¹

¹ De vragensteller verwijst in het bijzonder naar de volgende punten: het programma Westerkwartier Natuurinclusief, de gebiedsprocessen van de Transitie Landelijk Gebied (NPLG), Herstel van De Lindt, het gebiedsplan Aduarderdiep, ontwikkeling van Groeningen, et cetera.

			<i>Antwoord: De zeven in het raadsvoorstel genoemde aandachtspunten van de Landbouwagonderwerpen Westerkwartier worden als gemeentelijke uitgangspunten meegenomen bij de gebiedsontwikkelingen. Binnen de verschillende gemeentelijke beleidsvelden wordt proactief meegedacht en gewerkt aan de ontwikkelingen van de landbouw. Bij Westerkwartier natuurinclusief bundelen we de krachten en werken we samen met boeren en andere overheden aan nieuwe financiële kansen voor de landbouw. Het college onderstreept de aanbevelingen uit de Mindmap en implementeert dit zoveel als mogelijk binnen de grote uitdagingen op weg naar een economisch vitaal, leefbaar en ecologisch duurzaam Westerkwartier.</i>
21	VVD	26	In welke regelingen wordt de bescherming van het slotencasco Middag-Humsterland geborgd? <i>Antwoord: Het geactualiseerde slotencasco dat onlangs een plaats heeft gekregen in de Provinciale Omgevingsverordening krijgt gemeentelijk een doorvertaling in het Harmonisatieplan. De planning is dat dit plan nog voor 1 januari 2024 als ontwerp ter inzage wordt gelegd, zodat deze nog onder de huidige regels van de Wet ruimtelijke ordening procedureel kan worden afgerond.</i>
22	VVD	26	Een vervolg op vraag 19. Welke juridische status en gevolgen/implicaties heeft het vastleggen van deze bescherming in de regelingen? <i>Antwoord: De sloten mogen op basis van de regels niet worden gedempt of gewijzigd, zodat de kenmerkende (meanderende) loop intact blijft en zo een basis blijft vormen voor de onregelmatige blokverkeveling dat het gebied Middag Humsterland kenmerkt. Met de provincie is afgesproken de sloten tweejaarlijks gezamenlijk te monitoren. Dit gevolgd door eventuele handhaving, indien uit deze monitoring mocht blijken dat hiertoe aanleiding bestaat. Deze monitoring vindt plaats nadat het harmonisatieplan door de raad is vastgesteld en hierna onherroepelijk is geworden.</i>
23	VVD	26	Aan welke landschaps(herstel)projecten werkt het College mee? <i>Antwoord: Het college werkt, naast de in de programmabegroting genoemde projecten mee aan meerdere landschaps(herstel)projecten mee waaronder; Gebiedsontwikkeling Zuidelijk Westerkwartier, Erfgoeddeal Middag-Humsterland, Gebiedsvisie Reitdiep, Energielandgoederen, Gebiedstransformatie Zuid-Zuid Westerkwartier, Gebiedskompas Nienoord, Landschapswerkplaats (= uitwerking van Toukomst), en diverse projecten op perceelsniveau.</i>
31	VVD	39	Op welke wijze wordt de volledige gemeenteraad meegenomen in de totstandkoming van het Omgevingsplan zodat de kennis daaromtrent breed wordt gedragen in politiek Westerkwartier? <i>Antwoord: We starten binnenkort met een pilot voor een deelomgevingsplan Westerkwartier. In het Handboek Transitiefase zijn voor het eerste deelomgevingsplan de volgende doelen geformuleerd:</i> <i>1. Het realiseren van een basisregeling voor 'wonen' in het omgevingsplan ter vervanging van de regels voor woongebieden in het bestemmingsplan;</i> <i>2. het kennismaken en oefenen met het planproces voor een wijzigingsbesluit van het omgevingsplan, zowel binnen de gemeentelijke organisatie als met de omgeving;</i> <i>3. het toetsen van het casco in de praktijk.</i> <i>De pilot is primair gericht op het formuleren van (standaard)regels voor gebruik, bouwen en aanleggen in het verlengde van het</i>

			<i>bestemmingsplan. We zullen de Raadswerkgroep hier nadrukkelijk bij betrekken en samen met hen bekijken op welke wijze de volledige gemeenteraad wordt meegenomen in de totstandkoming van het Omgevingsplan zodat de kennis daaromtrent breed wordt gedragen in politiek Westerkwartier.</i>
32	VVD	39	In hoeverre is het College van B&W voornemens om te komen tot een gewijzigde Omgevingsvisie waarin (nieuwe) sectorale beleidsstukken toegevoegd worden, zodat een integrale visie op het Westerkwartier ontstaat? <i>Antwoord: Er is een opdracht verleend aan een extern bureau voor het aanpassen van onze Omgevingsvisie. Daarbij worden de recent vastgestelde beleidsstukken verwerkt in de Omgevingsvisie en wordt de dorpenindeling tegen het licht gehouden en waar nodig aangepast.</i>
33	VVD	40	Op welke wijze gaat het College er zorg voor dragen dat de huisvesting van statushouders in flexwoningen hen ervan gaat weerhouden c.q. het lastiger voor hen maakt om duurzaam te integreren in de samenleving van het Westerkwartier? <i>(We gaan ervan uit dat de vraag is hoe het college er voor zorgt dat huisvesting in flexwoningen statushouders er <u>niet</u> van gaat weerhouden om te integreren). In dat geval is het antwoord:</i> <i>Statushouders krijgen begeleiding bij de inburgering en integratie verzorgd door de gemeente waar ze aan gekoppeld zijn. Het type huisvesting verandert dit niet. Overigens is het uitgangspunt niet om de flexwoningen enkel voor statushouders te gebruiken.</i>
34	VVD	40	In hoeverre heeft het College reeds locaties in gedachte waar de 50 flexwoningen geplaatst zouden moeten gaan worden om de achterstand in de taakstelling in te halen? <i>Antwoord: Bij de totstandkoming tot het doel van 50 flexwoningen is gebruik gemaakt van een lijst van mogelijke locaties, (leegstaand) vastgoed en lopende projecten. Deze gebieden worden nu verder onderzocht op de haalbaarheid.</i>